
 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.24 DEL 20/12/2023 
 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2024           
 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero nella 
sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Presidente Sì 
2. Canato Matteo - Vice Sindaco Sì 
3. Mantovani Luigi Enrico - Consigliere No 
4. Bergamaschi Gianmarco - Consigliere Sì 
5. Cucchi Gianni Mario - Consigliere Sì 
6. Perotti Silvia - Consigliere Sì 
7. Corona Nicola - Consigliere Sì 
8. Liberali Giulia - Consigliere Sì 
9. Molinari Eugenio - Consigliere No 
10. Gabetta Cristina - Consigliere Sì 
11. Cotta Ramusino Angelo - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. GIAMPIERO BRIGIDI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2024           
 
Relaziona il Sindaco, Velea Daniela Maria Gatti Comini; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICORDATO che con D. Lgs. n.360/1998 e s.m.i. è stata istituita, a decorrere dal 01 gennaio 1999, 
l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (addizionale comunale IRPEF); 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo n. 360/1998, come modificato dall’art. 1, comma 
142, della legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) recita: “I comuni, con regolamento adottato ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono 
disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con 
deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche 
fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali.  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione C.C. n. 4 del 24/04/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha 
determinato per l’anno 2023 l’aliquota unica dell’imposta in parola nella misura dello 0,70%; 
 
RITENUTO   confermare per l’anno 2024 quanto deliberato per l’anno 2023; 

 
DATO ATTO dell’accordo fra Anci e Governo raggiunto in Conferenza unificata che prevede lo 
spostamento al 15 aprile 2024 del termine per le deliberazioni relative al medesimo anno pertanto entro 
tale data verranno stabilite le aliquote in base ai nuovi scaglioni d’imposta stabiliti dal governo;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e lo statuto Comunale dell’Ente; 
 
VISTO L’ALLEGATO parere tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267 del 
18.08.2000; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di confermare per l’anno 2024 per le motivazioni espresse nelle premesse quanto indicato e 

deliberato per l’anno 2023; 
 

2. che l’aliquota unica per l’anno 2024 relativa all’addizionale comunale all’IRPEF è confermata nella 
misura dello 0,70 punti percentuali sul reddito imponibile rilevante ai fini IRPEF; 
 

3. di trasmettere, a norma dell’art. 1, comma 10 lettera e) della Legge 208/2015 la presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze per il tramite del 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it. 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 



DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

F.to : Gatti Comini Velea Daniela Maria 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to : DOTT. GIAMPIERO BRIGIDI 
___________________________________ 

 
 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. GIAMPIERO BRIGIDI 
 


